
Collector for ArcGIS pravá ruk a ú ředník a
Collector for ArcGIS

Portál  for ArcGIS

Jůzl Lubomír
v edoucí od d ělení
odbor inform atiky
od d ělení správy GIS

Technologie
V oblasti rozvoje technolog ie ArcGIS  licencov ané pod ELA se zam ěřujem e na integ rac i 
uživ atelských aplikací s  ArcGIS  službam i. Instalace serv erov é technolog ie byla proved ena na 
aplikačních serv erech s operačním  systém em  Wind ows S erv er, kd e je nyní v  chodu software 
ArcGIS  10.3.1 for S erv er,  ArcGIS  Web Adaptor 10.3.1, Portal for ArcGIS  10.3.1 a ArcGIS  Data 
S tore 10.3.1. ArcGIS  Web Adaptor využív á webov ý serv er IIS . Z d ův od u zv ýšení bezpečnosti byla 
na ArcGIS  S erv eru vynucena HTTPS  kom unikace. Konfig urací pak bylo zajištěno sjed nocení 
autentizace a autorizace v rám c i celé technolog ie Portal for ArcGIS . 
Byla využita i kom ponenta ArcGIS  Data S tore, která slouží jako vysoce v ýkonný serv er 
optim alizovaný pro publikac i v elkého m nožstv í v ektorov ých dat bez v ětšího nároku na HW zd roje. 
V souv islosti s Portálem  tato kom ponenta zajišťuje hosting  vektorov ých dat publikovaných
uživ ateli Portálu.

Jed ná se o m obilní aplikac i, která je před ev ším  určená ke sběru a ed itac i dat. 
Velm i v ýznam nou v lastností je pod pora off – line ed itace. 
Collec tor um í pracovat s pod kladovou m apou (balíček d lažd ic TPK) nahranou 
do zařízení. 
Při ed itac i je dostupná paleta s nov ým i prv ky členěných d le ed itační šablony.
Um ístění prv ku se prov ád í prostřed nic tv ím  polohy GPS  nebo zákresem  
do m apy. 
Ke každ ém u prv ku jde připojit příloha např. fotog rafie vyfocená 
zařízením  nebo soubor PDF. 

správ ce GIS
Nová k  Petr
odbor inform atiky
od d ělení správy GIS

Aplik ace
Aktuálně využívám e Portal for ArcGIS  k publikac i m apov ých služeb, obsahující referenční m apy 
a ed itační v rstv y pro m obilní aplikac i Collec tor. Tato aplikace m á spec ific ké určení pro 
zpřístupnění m ap a dat offline. To znam ená, že existují na Portálu online dostupné stand ard ní 
služby, které lze stahovat do m obilního zařízení, pracov at s nim i v  offline režim u a násled ně je 
synchronizovat. Přitom ,  aby se ušetřil proces stahování rastrov ých referenčních m ap, tak jsou 
zpracov ávány do m apov ých d lažd ic a dále pak přím o uloženy na m obilní zařízení. Takto uložené 
d lažd ice jsou načítány jako pod klad ov é m apy. 
Aplikac i Collec tor v yužív ají zejm éna pracov níc i správ y lesů na Kraji a na ORP.  

Příklady užití služeb Portalu m ůžem e ukázat na práv ě v znikajících aplikacích pro sběr dat např. 
cyklistic ké trasy, běžkařské trasy, pro zpracov ání dat v  živ otním  prostřed í a testujem e nov é sm ěry 
úloh pro lesní hospodářstv í. 

Portal for ArcGIS  je systém  pro správu a publikac i m apov ých služeb, webov ých m ap a aplikací
Zajišťuje zabezpečené propojení obsahu s m apovou aplikací a s uživ atelským i účty v rám c i org anizace
Portál for ArcGIS  dokáže pracovat i s m apov ým i službam i z internetu ve form áut ArcGIS , nebo stand ard u OGC.
S oučástí je i spec iální rozhraní ArcGIS  Open Data, které je určené pro přehled nou publikac i d at pro veřejnost
Collec tor for ArcGIS  přistupuje prostřed nic tv ím  Portálu for ArcGIS  k webov é m apov é službě
Portál je dostupný na ad rese https://mapy.k r-vysocina.cz/arcgis

Projekt ,,Živ otní prostřed í – kosení,, používám  pro snazší kontrolu zv láště 
chráněných územ í (přírod ních rezervací a přírod ních pam átek), na kterých 
probíhá m anag em ent ochrany přírod y. Nad m apou v Collectoru se dá 
například  snad no zjistit v terénu pom ěr nekosených a kosených ploch  
prov edené m ozaikov ité seče, přid at bod, linie či plocha s poznám kou 
a fotog rafií aktuálně řešeného problém u nebo v ýskytu zv láště chráněných 
d ruhů. Dále se dá zobrazit základ ní inform ace o m ajitelích pozem ků 
z katastrálních m ap nebo inform ace o zem ěd ělských uživ atelích 
z veřejného reg istru půdy a dá se tak lépe dohod nout nad dalším  postupu 
prací přím o na lokalitě. 

Rusňá k ová Pavla
úřed ník na úseku správy GIS
odbor inform atiky
od d ělení správy GIS

Licence ELA
Licence ELA nám  přinesla před ev ším  zjed nodušení správy a d istribuce licenc í. S ystém  licencov ání 
nám  um ožňuje prov ozovat dostatek prostřed ků pro pokrytí požadav ků na správu a publikac i d at. 
Krajský úřad  d isponuje 20 licencem i ArcGIS  d esktop s v ýběrem  extenzí, čím ž jsm e vybav ili
v šechny superuživ atele GIS . Dále d isponujem e nejvyšší v erzí serverov é technolog ie ArcGIS  
v četně Portal for ArcGIS . Přihlašov ání uživ atelů do Portálu je pod m íněno licenc í pro pojm enované
uživ atele. 
V rám c i pod nikov é licence ELA d isponujem e počtem  200 reg istrov aných uživ atelů. Mohli jsm e 
si d ov olit z licence ELA rozložit zátěž na v íce serv erů. Zv lášť je zajištěn chod Geoportálu DMVS  
a zv lášť zajišťujem e rozběh nov é technolog ie Portal for ArcGIS . 
Nespornou v ýhodou v rozvoji serverov é technolog ie s využitím  licence ELA je zavedení testov acího
prostřed í ArcGIS , které v yužív á zejm éna dodavatel Geoportálu DMVS  k testov ání v yv inutých 
upg rad e. 

Od bor inform atiky
Od d ělení GIS
Žižkov a 57
Jihlava 587 33

Krajsk ý ú řad Kraje Vysočina Autoři:Lubomír Jůzl
Petr Nová k
Rusňá k ová Pavla

Zd roje:
Data: ČÚZK, CEDA, ÚHUL, 
Fotog rafie: Vlad im ír Kunc, zam ěstnanc i Kraje Vysočina,
                  zam ěstnanc i Mag istrátu m ěsta Jihlavy
S oftware: ArcMap, Portál for AcrGIS , Collec tor for ArcGIS
Hard ware: S am sung  Galaxy Tab Activ e, Epson S tylus PRO

Od bor inform atiky
Od d ělení GIS
Žižkov a 57
Jihlava 587 33

Krajsk ý ú řad Kraje Vysočina Autoři:Lubomír Jůzl
Petr Nová k
Rusňá k ová Pavla

Zd roje:
Data: ČÚZK, CEDA, ÚHUL, 
Fotog rafie: Vlad im ír Kunc, zam ěstnanc i Kraje Vysočina,
                  zam ěstnanc i Mag istrátu m ěsta Jihlavy
S oftware: ArcMap, Portál for AcrGIS , Collec tor for ArcGIS
Hard ware: S am sung  Galaxy Tab Activ e, Epson S tylus PRO

Stejsk al Petr
úřed ník na úseku org anizace 
a koord inace cyklodopravy a cykloturistiky
odbor kultury, pam átkov é péče 
a cestov ního ruchu

Mobiliář cyk lotras

Terénní šetření souv isející s pasportizací bude prov ád ěno system atic ky 
v roce 2016. Data z pasportizace pak pom ohou k lepší prezentac i 
jed notliv ých tras, lepším u přehledu o požadav c ích na úd ržbu cyklotras, jejich 
případ né přetrasov ání atd . 
Navazující aktualizace dat budou zajištěny již v rám c i stand ard ní spolupráce 
s KČT. Údaje rov něž m ohou sloužit jako pod klad  pro dotační pod poru 
v rám c i nav rhovaného dotačního titulu zam ěřeného na pod poru m ěkkých
aktiv it pro rozvoj cyklistiky.

Kratochvílová Martina
úřed ník na úseku ochrany přírody a krajiny 

odbor živ otního prostřed í a zem ěd ělstv í
od d ělení ochrany přírod ních zd rojů a EIA

Rybník y

Kouk al Petr
úřed ník na úseku lesního hospodářstv í 
a m ysliv osti 
odbor živ otního prostřed í a zem ěd ělstv í
od d ělení lesního hospodářstv í a m ysliv osti

Kůrovec na Vysočině
V m ěsíc i říjnu letošního roku krajský úřad  zajistil rekog noskační lety 
zam ěřené na situac i na úseku ochrany lesa. Dův od em  k tom u se stal 
průběh počasí letošního léta, které d íky vysokým  teplotám  a nízkým  
dešťov ým  srážkám  vytv ořilo v ýborné pod m ínky pro rozm nožení kůrov c ů. 
Při m onitorov acích letech jsm e m ěli k d ispozic i tablet s Collec torem  
for ArcGIS , kd y pod le GPS  sig nálu určov al pilot polohu letu a velm i si tím  
usnad nil nav ig ac i. Další v ýhodou této aplikace byla m ožnost bodov ého 
označení m íst s v ýskytem  kůrov ce.

Štěrba Tomáš
úřed ník na úseku lesního hospodářstv í 
a m ysliv osti 
odbor živ otního prostřed í a zem ěd ělstv í
od d ělení lesního hospodářstv í a m ysliv osti

Lesní hospodářsk á  mapa

V rám c i sv é pracov ní činnosti prov ád ím  šetření na rybnících a vod ních 
nád rží, kd e zjišťuji jejich ekolog ic kou cennost, před ev ším  v ýskyt zv láště 
chráněných d ruhů. S oučasně posuzuji, zda je hospodaření na těchto 
cenných ekosystém ech  v souladu se zájm y  ochrany přírody. Collector 
použív ám  pro jed noduchou ed itac i v rstv y rybníků, kd y je pro m ě d ůležité, 
jestli už kontrola proběhla nebo ne. Krom ě data kontroly m ůžu do 
poznám ky ještě doplnit další upřesňující inform ace, např. jaké d ruhy a 
v jakém  počtu se na lokalitě v yskytují. 
Tyto údaje jsou velm i cenné, zv láště kd yž se jed ná o údaje v delším  
časov ém  horizontu (m ožnost porov nání v hod nosti hospodaření, 
příp. jiných v liv ů).

Aplikac i Collec tor použív ám  před ev ším  pro orientac i v  terénu, přístup 
do hospodářské knihy v rám c i schv alov ání LHP, zjišťování ploch při kontrole 
dotací a nov ě k záznam u souřad nic určujících v ýskyt kůrov ce
v oblasti Kraje Vysočiny.

Švík ová Barbora
úřed ník na úseku ochrany přírody 
a krajiny a strateg ic ké EIA
odbor živ otního prostřed í a zem ěd ělstv í
od d ělení ochrany přírod ních zd rojů a EIA

Životní prostředí - k osení

Pavlinec Petr
v edoucí odboru
odbor inform atiky

Metropolitk y
Metropolitní síť kraje Vysočina začala být v Jihlav ě budována od podzim u 
roku 2003 s cílem  propojení jed notliv ých org anizací zřizovaných krajem , 
poskytnutí rychlého internetu a ag reg ac i síťov ých služeb poskytovaných 
doposud kom erčním i prov id ery. S oučasně bylo řešeno propojení 
detašov aných pracov išť KrÚ. Technolog ic ky je v ětšina sítě řešena zem ním i 
optic kým i spoji, některé koncov é body jsou připojeny rad iov ým i technolog iem i. 
Jako přístupov é m éd ium  do internetu je nyní v yužív áno sítí prov ozovaných 
sd ružením  Cesnet.
Projekt ,, Metropolitky,, v Collectoru for ArcGIS  slouží před ev ším  pro snazší 
orientac i v terénu, vyhledávání průběhu optic kého vedení a um ožnuje 
například  určení i přibližného vedení plánované optic ké trasy. S oučástí 
projektu je m ožnost zaznam enáv at um ístění zem ních spojek, rozvad ěčů 
a zakončení chrániček. 


